
 
PROVINCIA DI RAVENNA 

SETTORE VIABILITÀ 
 

VERBALE DI SOMMA URGENZA 
(art.140 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36) 

 

 
 AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE VERIFICATISI NEL TERRITORIO DELLA 

PROVINCIA DI RAVENNA A PARTIRE DAL GIORNO 18 SETTEMBRE 2024 

 
 

INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO TRATTO SCARPATA SX DELLA S.P. N° 90 
S.GIOVANNI A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 18 E 19 SETTEMBRE 2024, NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI COTIGNOLA. 

Il giorno 23/09/2024, il sottoscritto Ing. Paolo Nobile, Dirigente del Settore Viabilità della Provincia di 
Ravenna, si è recato in sopralluogo sulla S.P. n° 90 S. Giovanni in Comune di Cotignola accertando che, a 
seguito degli eccezionali eventi alluvionali verificatisi nel territorio della Provincia di Ravenna a partire dal 
giorno 18 settembre 2024, si è constatato quanto segue: 

in data 19 settembre 2024 a seguito della rottura dell’argine in fregio alla S.P. n ° 62 S. Severo Cassanigo – 
“via Ponte Pietra”, il fiume Senio è esondato nelle campagne e nell’abitato di Cotignola, interessando anche 
un tratto della S.P. n° 90 S. Giovanni, dove si è manifestato il cedimento di porzione della scarpata stradale 
in sx alla PK 2+200 circa, tale da essere gravemente pregiudizievole per la sicurezza della circolazione 
stradale. 

Pertanto ricorre la necessità urgente di ripristinare detta scarpata onde riaprire al transito regolarmente in 
condizioni di sicurezza e per non arrecare ulteriore disagio alla viabilità. 

Gli interventi da eseguire lungo la S.P. n° 90 S. Giovanni, per quanto sia stato possibile rilevare, aventi 
caratteristiche di somma urgenza, risultano sostanzialmente i seguenti: 

Lavori di ripristino di scarpata compreso di: 

 Smontaggio e successivo ripristino di recinzione in rete metallica; 

 Pulizia del fondo scarpata da ramaglie ed erbe infestanti; 
 Fornitura e posa di misto stabilizzato riciclato cementato al 3% per riempimento, disteso a strati 

debitamente costipato; 

 Fornitura di terreno per ripristino di scarpata; 

 Pulizia e ripristino del fosso; 

 Fornitura e posa di pozzetto in c.a. misure interne 80x80xh 300/400 in opera compreso di soletta 
di riduzione e chiusino in ghisa tipo "BRIO D400" 

 Realizzazione di fognatura con tubi in PVC Ø 500 SN4 in opera compreso scavo e allettamento 
con sabbiella: 

 Prestazioni in economia per sistemazione scarpata, palificate in pali di castagno, pulizie varie, 
ecc, anche in prossimità della contigua S.P. n° 62 S.Severo Cassanigo   

Visto 
quanto sopra descritto e constatata l’effettiva gravità della situazione sì è provveduto a contattare, in via 
d’urgenza, l’operatore economico GIOVANE STRADA S.R.L. con sede a FORLÌ (FC), in Via Della Croce n. 8 
– C.F. / P.IVA 02020341208 attrezzato e specializzato in interventi di ripristini stradali (operante sul territorio) 
e di comprovata esperienza in materia, al fine di chiederne l’immediata disponibilità ad intervenire, il quale si 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  P

A
O

L
O

 N
O

B
IL

E
 il

 0
4/

10
/2

02
4 

13
:2

9:
52

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
e 

ss
. m

m
. i

i.
 P

G
 -

 A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 2

75
80

 d
el

 0
4/

10
/2

02
4



è reso disponibile, intervenendo immediatamente, a prestare la propria opera con mezzi e materiali al fine di 
realizzare l’intervento di consolidamento e ripristino della scarpata stradale, sulla scorta delle indicazioni 
impartite da questa Provincia. 
 
Il Sottoscritto Dirigente del Settore Viabilità (R.U.P.) Ing. Paolo Nobile, sentito il parere della Responsabile 
della U.O. Manutenzione e Gestione e Gestione Rete Stradale Area Pianura (RAVENNA / LUGO) Geom. 
Alessandra Alteri, la quale ha ribadito la necessità di procedere speditamente per poter ripristinare le 
condizioni di sicurezza per la circolazione viaria 

DICHIARA 

di somma urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. art.140 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli 
interventi in oggetto finalizzati alla messa in sicurezza di un tratto della S.P. n. 90 S. Giovanni nel territorio 
del Comune di Cotignola, a seguito degli eventi alluvionali del 18 e 19 settembre 2024, a salvaguardia 
dell’incolumità Pubblica e del Patrimonio Stradale . 

DISPONE 

l’immediata consegna dei lavori, di cui al preventivo allegato, a far data dal giorno 07/10/2024, precisando 
che si provvederà a dar corso alla procedura prevista per la formalizzazione dell’affidamento lavori 
all’operatore economico GIOVANE STRADA S.R.L. con sede a FORLÌ (FC), in Via Della Croce n. 8 – C.F. / 
P.IVA 02020341208, per un presunto importo lavori di € 52.370,00 (oneri sicurezza compresi) oltre IVA al 
22%, per complessivi € 63.891,40 indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità. 

I lavori avranno una durata presunta di circa 30 (trenta) giorni. 

 

Ravenna lì, 04/10/2024 

IL R.U.P. / DIRIGENTE SETTORE VIABILITA’ 
Ing. Paolo Nobile 

(documento firmato digitalmente) 
 

Per accettazione: 

Impresa GIOVANE STRADA S.R.L. di Forlì (FC) 

 

 

 

ALLEGATI :  

 documentazione fotografica  
 preventivo di spesa  

 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  P

A
O

L
O

 N
O

B
IL

E
 il

 0
4/

10
/2

02
4 

13
:2

9:
52

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
e 

ss
. m

m
. i

i.
 P

G
 -

 A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 2

75
80

 d
el

 0
4/

10
/2

02
4


